УИД №

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 13 мая 2024 года

Приокский районный суд города Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Мироновой Ю.С. при помощнике судьи Медведевой С.С., секретаре судебного заседания Бурцевой К.М., 

с участием государственного обвинителя Вихаревой Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Полуниной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроенного водителем в ИП Б.Н.Е. военнообязанного, судимого

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда г. Нижний Новгород по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с держанием в доход государства 5 % из заработной платы ежемесячно. 18.02.2023 г. освобожден по отбытию наказания;

в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался;

в отношении ФИО1 применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу 09.12.2014 г., ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО2, на содержание несовершеннолетних З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно начиная с 06.10.2014 г. и до ее совершеннолетия либо до изменения материального положения сторон, на содержание З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 06.10.2014 г. и до ее совершеннолетия либо до изменения материального положения сторон.

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетних З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода Нижегородской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за не уплату средств на содержание З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное постановление вступило в законную силу 15.02.2022 г. Указанным решением суда ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. ДД.ММ.ГГГГ гг. мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода Нижегородской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за не уплату средств на содержание З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Указанным решением суда ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, на путь исправления не встал, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих детей желая их наступления, умышленно совершил аналогичное деяние, продолжив в нарушение решения суда уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, а именно: ФИО1 алименты в полном объеме в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил уклоняться от их уплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; он же алименты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил уклоняться от их уплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; он же алименты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил уклоняться от их уплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; он же алименты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил уклоняться от их уплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; он же алименты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил уклоняться от их уплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; он же алименты за июль 2023 года в сумме 23 610 рублей 00 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил уклоняться от их уплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; он же алименты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил уклоняться от их уплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; он же алименты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил уклоняться от их уплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С целью неуплаты средств на содержание несовершеннолетних З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, будучи трудоспособным, проживая по адресу: 

<

адрес> в указанный промежуток времени нигде не работал, имея возможность трудоустроиться, к официальному трудоустройству не стремился, в ГКУ Центр занятости населения по г. Нижнему Новгороду не обращался, на учете не состоял, пособие по безработице не получал, денежные средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, иной материальной помощи добровольно не оказывал.

Кроме того ФИО1, действуя умышлено, с целью создания видимости исполнения своих алиментных обязательств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислял через депозит Приокского РОСП ГУФССП по Нижегородской области в пользу З.Е.Е. денежные средства: в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> на содержание З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Задолженность ФИО1 по средствам на содержание несовершеннолетних З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу З.Е.Е. за период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> (учитывая тот факт, что ФИО1 справку о доходах не предоставлял, задолженность по средствам на содержание несовершеннолетних детей рассчитывается в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации). Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. 

Из показаний ФИО1 в суде и оглашенных с согласия сторон показаний, данных им в ходе проведения дознания (т. 1 л.д. 100-103 - протокол допроса подозреваемого ФИО1 от 09.01.2024 г.), следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> с сожительницей и с несовершеннолетним ребенком. Ранее он состоял в браке с З.Е.Е., в браке у них родились З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которых он является. После того, как они разошлись с З.Е.Е. дети остались проживать с З.Е.Е. В 2014 году З.Е.Е. подала на него на алименты в суд, на основании решения мирового судьи судебного участка он обязан к выплате алиментов в пользу З.Е.Е. на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно на каждого ребенка и до совершеннолетия детей. О данном решении ему известно, решение суда не обжаловал. В феврале 2022 года его привлекли к административной ответственности за не уплату алиментов, обязательные работы он отбыл. Ему известно, что в Приокском РОСП УФССП по НО в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей. Судебный пристав-исполнитель Приокского РОСП УФССП по Нижегородской области предупреждал его о необходимости официального трудоустройства. Также ему было разъяснено, что в случае не предоставления сведений об официальном трудоустройстве задолженность по алиментным обязательствам будет рассчитываться исходя из среднемесячной заработной платы по РФ. В связи с тем, что он длительное время не выплачивал алименты на содержание детей в феврале 2022 года его привлекли к административной ответственности за не уплату алиментов и назначали всего 80 часов обязательных работ. Обязательные работы он отбыл. После привлечения его к административной ответственности он алименты выплачивает по 500 рублей ежемесячно, так как ни где не работает, у него нет надобности в работе, так как он занимается домашними делами, его содержит его сожительница. С детьми не видится и не общается, жизнью детей не интересуется, воспитанием не занимается. Детей видел последний раз, когда им было около 3 лет. Какие-либо продукты, подарки детям не покупает и не передает. Какой либо договоренности с З.Е.Е. о замене алиментных платежей покупку одежды, продуктов, либо оплаты места отдыха, школы у них не было. В ЦЗН на учете не состоял и пособия не получал. От алиментов он не отказывается, обязуется выплачивать. Каких-либо уважительных причин не уплаты алиментов у него нет. Вину свою в не уплате алиментов на содержание З.Д.А. и З.А.А. он признает полностью.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания неявившегося законного представителя несовершеннолетних потерпевших З.Е.Е., данные ею при производстве дознания (т. 1 л.д. 78-80 - протокол допроса законного представителя несовершеннолетних потерпевших З.Е.Е. от 18.12.2023 г.), согласно которым она проживает совместно со своими несовершеннолетними детьми. Ранее она состояла в браке с ФИО1 В браке у них родились дети: З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ год рождения, отцом которых является ФИО1 Так как их семейная жизнь не сложилась они расторгли их брак и более отношения не возобновляли и семейного хозяйства не вели. После расторжения брака, в 2014 году она обратилась в суд с заявление о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание детей. На основании решения суда ФИО1 обязан к выплате алиментов в ее пользу на содержание детей в размере 1/6 части от всех видов заработка ежемесячно на каждого ребенка и до совершеннолетия детей. В феврале 2022 года в связи с тем, что ФИО1 длительное время не выплачивал алименты его привлекли к административной ответственности, и назначили 80 часов обязательных работ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 перечисляет ежемесячно по 500 рублей на содержание детей на каждого ребенка. До марта 2023 года ФИО1 отбывал исправительные работы и был трудоустроен официально, у него удерживали из заработной платы, с февраля 2023 года и по настоящее время кроме как 500 рублей на каждого ребенка от ФИО1 ничего не приходит. С детьми ФИО1 не видится, воспитанием детей не занимается, с детьми не общается и жизнью их не интересуется. ФИО1 официально нигде не работает и не стремиться к трудоустройству. Добровольно средства на содержание детей не платит, подарки не дарит, одежду детям не покупает и не дает денежных средств на покупку необходимых вещей. Материально ФИО1 никак не помогает. Больше по данному факту пояснить нечего. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Т.О.А., данные ею при производстве дознания (т. 1 л.д. 88-89 - протокол допроса свидетеля Т.О.А. от 10.01.2024 г.), согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем с октября 2020 года. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, переданные из Ленинского РОСП ГУФССП по НО в отношении ФИО1, который на основании решения мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ обязан к выплате алиментов в пользу З.Е.Е. на содержание З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия либо до изменения материального положения сторон, на содержание З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия либо до изменения материального положения сторон. После принятия исполнительного производства к исполнению исполнительному производству о взыскании с ФИО1 на содержание несовершеннолетней З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, присвоен новый регистрационный номер №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, на содержание З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрационный номер №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ В рамках исполнительного производства ФИО1 предупреждался о необходимости официального трудоустройства. Также ему было разъяснено, что в случае не предоставления сведений о его официальном трудоустройстве задолженность по алиментным обязательствам будет рассчитываться судебным приставом-исполнителем исходя из среднемесячной заработной платы по РФ. Сведения о своем трудоустройстве он не сообщает, живет на случайные заработки. С получения дохода он алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает. В ходе исполнения исполнительных документов были направлены запросы в регистрирующие органы с целью проверки имущественного положения ФИО1 Из полученных ответов выяснено, что должник официально нигде не трудоустроен, в ЦЗН г. Нижнего Новгорода в качестве безработного не зарегистрирован, подтверждающих документов о своем трудоустройстве в Прикский РО УФССП по НО не предоставил, счетов в кредитных организациях должник не имеет. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в связи с тем, что он более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей без уважительных причин, в нарушение решения суда. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода были вынесены постановления о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком всего на 80 часов. 15.02.2022 г. данные постановления вступили в законную силу. Обязательные работы ФИО1 отбыл. После административной ответственности ФИО1 продолжал уклоняться от уплаты алиментов, в результате чего его привлекли к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, 28.07.2022 г. приговором Ленинского районного суда г. Нижний Новгород он осужден к исправительным работам в размере 5 месяцев. Не смотря на привлечение к административной ответственности, ФИО1 на путь исправления не встал, решение суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ игнорирует, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, об оказании иной материальной помощи на содержание детей в Приокский РО УФССП по НО не сообщает. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за медицинской помощью не обращался, на излечении не находился, заболеваний препятствующих осуществлению трудовой деятельности не имеет, инвалидности не имеет. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на содержание детей оплачивал не регулярно и не в полном объёме на двоих детей. ДД.ММ.ГГГГ -

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> что значительно меньше исходя из установленного судом размера и 1/6 части средне месячной заработной платы РФ, иной материальной помощи не оказывает, подарки не дарит. Уважительных причин неуплаты алиментов у него нет. Задолженность ФИО1 по средствам на содержание несовершеннолетних З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) составляет 

<

данные изъяты> Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом судебного пристава-исполнителя Приокского РО УФССП по Нижегородской области Т.О.А. от ДД.ММ.ГГГГ 3 г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (т. 1 л.д. 6);

- копией решения мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу З.Е.Е., на содержание несовершеннолетних З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия либо до изменения материального положения сторон, на содержание З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия либо до изменения материального положения сторон (т. 1 л.д. 43);

- копией исполнительного листа ВС № выданный мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу З.Е.Е., на содержание несовершеннолетней З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия либо до изменения материального положения сторон (т. 1 л.д.14-16);

- копией исполнительного листа ВС № выданный мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу З.Е.Е., на содержание несовершеннолетней З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия либо до изменения материального положения сторон (т. 1 л.д.9-11);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 средств на содержание несовершеннолетней З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 12-13);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 средств на содержание несовершеннолетней З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 17-18);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 40 часов обязательны работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.25-26);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 40 часов обязательны работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.27-28);

- копией справки ЦЗН г. Нижнего Новгорода, о том, что ФИО1 на учете не состоит и пособие по безработице не получает (т. 1 л.д. 126);

- постановлениями о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми задолженность ФИО1 по средствам на содержание несовершеннолетних З.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу З.Е.Е. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> (учитывая тот факт, что ФИО1 справку о доходах не предоставлял, задолженность по средствам на содержание несовершеннолетних детей рассчитывается в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации). Общая сумма задолженности по алиментам составляет 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 44-47).

Эту совокупность доказательств суд счел достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступления. 

Суд, дав оценку показаниям подсудимого ФИО1, законного представителя потерпевших З.Е.Е., свидетеля Т.О.А. по правилам, изложенным в ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, находит показания указанных лиц последовательными, подробными, согласующимися с показаниями подсудимого, а также письменными доказательствами, исследованными судом в ходе судебного заседания. Сомнений у суда они не вызывают, признаются достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами его вины в совершении преступления.

Анализируя и сопоставляя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, в их совокупности, суд находит обстоятельства уголовного дела установленными, а собранные доказательства достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характеризующие данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела и состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО1 несовершеннолетних детей З.Д.А., З.А.А., поскольку он уклоняется от участия в их материальном содержании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд счел необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд не находит.

По убеждению суда назначаемый вид наказания будет в большей степени способствовать исправлению подсудимого и обеспечит достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Основания для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует сохранить до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработной платы пяти процентов в доход государства ежемесячно. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с принесением жалобы или представления через Приокский районный суд г. Нижний Новгород в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья Ю.С. Миронова